5. Приветствуют тебя Амвросии, приветствует сладчайший Партений, приветствует Валентиниан, обреченный на смирение, то, что по-еврейски называется Ханаан<sup>7</sup>, как слуга брата своего, которому и именем своим уступает. Потому он слов-

<sup>1</sup> Ср.: Быт. 9. 20–23.

<sup>2</sup> Амвросий, старший сын.

<sup>3</sup> Ср.: Быт. 9. 23.

<sup>4</sup> См.: Быт. 9. 26; 10. 1 и след.

<sup>5</sup> См.: Гал. 3. 29.

<sup>6</sup> Ср.: Быт. 18. 18.

<sup>7</sup> Ср.: Быт. 9. 27, а также у Иеронима (ном. hebr. 7).

**XXXIX (Maur. 46)**  
**Ambrosius Sabino**

1. Quem scripsisti maledici seminatorem sermonis, lerissimus<sup>1</sup> est, qui iam ueneni sui mercedem recepit. Siquidem responsum est ei publice et quod priuatim seuerat, palam messuit.

Ego autem uanum ante et inuisorem tantum habebam; at ubi iste sermo ad aures peruenit meas, statim respondi quod eum uirus infecerit Apollinaris, qui non potest audire quod dominus noster Iesus pro nobis seruitutem susceperit in istius corporis susceptione, cum apostolus clamet quod formam serui acceperit. Hoc munimentum, haec saepes est fidei nostrae. Qui hanc destruit, destruetur ipse, sicut scriptum est: *Quia destruentem saepem mordebit serpens.*

2. Equidem primo leniter mandauit ei: Qua ratione bonam rem malo animo facis? Ego enim beneficio adnumero, si quis mea legens scripta dicat mihi, quo uideatur moueri. Primum quia et in his quae scio falli possum – multa aurem praetereunt, multa quibusdam aliter sonant, pulchrum est, si fieri potest, cauere omnia, – deinde quia non debeo moleste ferre, si cum de apostolicis et ipsis euangelicis dominicisque uerbis plerique multas quaestiones serant, [si] etiam in meis scriptis reperiant de quo disputandum putent. Plerique enim studio indulgent suo,

---

<sup>1</sup> *superl. substantivi lerus a graeco λήρος Zelzer*

но Нимрод, великан с двойным именем<sup>1</sup>, выдающийся охотник на земле, о котором сказано: *Как Нимрод, великан-охотник пред Господом Богом* (Быт. 10. 9). Ибо умом несколько неотесан, мощью силен, и тех, с кем не может сравняться дарованием, превосходит силой, так что и Комаценские скалы может носить, которым сам он подобен видом, а лицом схож с быком<sup>2</sup>; он негодует на пренебрежение к себе и лишение отцовского имени, и что он, человек столичный, оказался в подчинении у бононца, ибо не знает детской ласки и от лона кормилицы вырвался как олененок.

Прощай и люби нас, ибо мы тебя любим.

### 39 (Мауг. 46) Амвросий Сабину<sup>3</sup>

1. Тот, кого ты называешь рассадником зловредного учения, человек в высшей степени легковесный, который уже получил возмездие за свой яд. Отпор был дан ему при всех, и посеянное частным образом он пожинал публично.